
 

 

 

 

 

 
 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры на 

территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района» 

  В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Кольчугинского района, утвержденным постановлением администрации 

Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, перечнем муниципальных 

программ Кольчугинского района, утвержденным постановлением 

администрации Кольчугинского района от 21.11.2013 № 1179, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Кольчугинский район, администрация 

Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие 

культуры на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 

№ 1696 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района»; 

2.2.  Постановление администрации Кольчугинского района от 

21.08.2015 № 748 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.3. Постановление администрации Кольчугинского района от 31.12.2015 

№ 1259 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.4. Постановление администрации Кольчугинского района от 27.05.2016 

№ 427 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 15.09.2020                                                                                        № 1003 



Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.5. Постановление администрации Кольчугинского района от 30.12.2016 

№ 1187 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.6. Постановление администрации Кольчугинского района от 28.04.2017 

№ 469 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.7. Постановление администрации Кольчугинского района от 06.10.2017 

№ 2031 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.8. Постановление администрации Кольчугинского района от 29.12.2017 

№ 2499 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.9. Постановление администрации Кольчугинского района от 05.04.2018 

№ 353 «О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.10. Постановление администрации Кольчугинского района от 

13.06.2018 № 675 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.11. Постановление администрации Кольчугинского района от 

06.09.2018 № 1025 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.12. Постановление администрации Кольчугинского района от 

29.12.2018 № 1668 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.13. Постановление администрации Кольчугинского района от 

25.03.2019 № 245 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 



2.14. Постановление администрации Кольчугинского района от 

23.07.2019 № 739 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.15. Постановление администрации Кольчугинского района от 

22.10.2019 № 1057 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.16. Постановление администрации Кольчугинского района от 

11.11.2019 № 1126 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.17. Постановление администрации Кольчугинского района от 

25.12.2019 № 1348 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.18. Постановление администрации Кольчугинского района от 

31.12.2019 № 1421 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.19. Постановление администрации Кольчугинского района от 

06.03.2020 № 254 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696»; 

2.20. Постановление администрации Кольчугинского района от 

20.03.2020 № 322 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённую постановлением 

администрации Кольчугинского района от 31.12.2014 № 1696». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2021г.  

 

 

 

Глава администрации района                                                        М.Ю. Барашенков



 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

  

 

         

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

г. Кольчугино 

2020 год 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации  

Кольчугинского района 

 от 15.09.2020 № 1003 

(в ред. от 30.12.2020 № 1476 

от 28.01.2021 № 55 

от 30.04.2021 № 483 

от 30.12.2021 № 1402 

от 17.03.2022 № 133 

от 14.06.2022 № 547 

от 22.07.2022  № 724 

от 02.09.2022 № 882 

от 14.09.2022 № 912 

от 09.11.2022  № 1144 

от 29.12.2022 № 1390 

от 20.03.2023 № 207 

от 07.06.2023 № 529 

от 12.09.2023 № 884 

от 20.10.2023 № 1022 

от 14.11.2023 №1085  

от 27.12.2023 №1288) 



Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района» (далее – 

Программа) 

 

Наименование муниципальной 

Программы 

 «Сохранение и развитие культуры на территории 

муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района» 

Основание для разработки 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре»; 

- Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О 

библиотечном деле»; 

- Распоряжение  Правительства Российской Федерации 

от 28.12.2012    № 2606-р «Об утверждении плана 

мероприятий «Изменения, направленные на 

повышение эффективности сферы культуры»; 

- Закон Владимирской области от 09.04.2002 № 31-ОЗ 

«О культуре»; 

- Закон Владимирской области от 13.05.1999 № 26-ОЗ 

«О библиотечном деле»; 

- Постановление Губернатора Владимирской области 

от 14.02.2013    № 153 «Об утверждении плана 

мероприятий  («дорожной карты») «Изменения, 

направленные на повышение эффективности сферы 

культуры»; 

- Постановление администрации Кольчугинского 

района от 14.11.2013   № 1166 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ 

Кольчугинского района»; 

- Постановление администрации Кольчугинского 

района от 12.11.2014   № 1360 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского 

района». 

Заказчик Программы Администрация Кольчугинского района 



Ответственный исполнитель 

Программы 

 Отдел культуры и туризма (далее - Отдел культуры 

и туризма).  

 

Соисполнители Программы    - Муниципальное бюджетное учреждение города 

Кольчугино «Центр культуры, молодёжной политики 

и туризма» (далее – МБУ «ЦКМПиТ»); 

   - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

города Кольчугино «Ансамбль «Медовый спас» 

(далее – Ансамбль «Медовый спас»); 

    - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая центральная библиотека» (далее 

– МБУК «МЦБ»); 

- Совет народных депутатов города Кольчугино 

Кольчугинского района (далее – СНД города). 

 

Перечень подпрограмм 

 

Подпрограмма 1: «Основные направления развития 

культуры на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района»; 

Подпрограмма 2: «Основные направления развития  

библиотечного дела на территории муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского 

района»; 

Подпрограмма 3: «Организация и проведение 

социально-культурных, культурно-массовых, 

праздничных и прочих мероприятий для жителей 

муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района».  

 

Национальная цель Возможность для самореализации и развития 

талантов. 

Цель Программы 

 

Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей города услугами учреждений 

культуры. 

Задачи Программы 1. Поддержка муниципальных культурно-досуговых 

учреждений. 

2. Организация библиотечного обслуживания 

населения. 

3. Организация и осуществление культурно-массовых 

и прочих мероприятий. 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

                  

2021 – 2025 годы 

 



Объёмы бюджетных 

ассигнований на реализацию 

Программы 

 

Общий объём средств, предусмотренных на 

реализацию Программы, составляет 326 028,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

- за счёт средств областного бюджета – 134 085,2 тыс. 

рублей из них: 

2021г.  – 11 931,8 тыс. руб.; 

2022г.  – 59 042,4 тыс. руб.; 

2023г.  – 39 845,4 тыс. руб.; 

2024г.  – 11 632,8 тыс. руб.; 

2025г.  – 11 632,8 тыс. руб.; 

- за счёт средств бюджета города Кольчугино (далее – 

городского бюджета) – 170 049,9 тыс. рублей из них: 

2021г. – 27 831,4 тыс. руб.; 

2022г. – 35 226,7 тыс. руб.; 

2023г. – 38 319,5 тыс. руб.;  

2024г. – 34 117,4 тыс. руб.; 

2025г. – 34 554,9 тыс. руб.; 

- за счёт средств добровольных пожертвований 

граждан и юридических лиц– 11 210,0 тыс. руб. из 

них: 

2023г. – 11 210,0 тыс. руб.; 

- за счёт внебюджетных источников – 10 683,7  тыс. 

руб.,  из них: 

2021г. – 1 619,2 тыс. руб.; 

2022г. – 2 293,5 тыс. руб.; 

2023г. – 3 348,6 тыс. руб.; 

2024г. – 1 711,2 тыс. руб.; 

2025г. – 1 711,2 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

 

 

 

- повышение уровня удовлетворенности граждан 

качеством проведения культурно-массовых 

мероприятий – не менее 4% ежегодно; 

- увеличение численности участников клубных 

формирований – не менее 3 %; 

- увеличение количества проведенных мероприятий 

(по сравнению с предыдущим годом) – не менее 1 % 

ежегодно; 

- увеличение численности посетителей мероприятий 

учреждений культуры (по сравнению с предыдущим 

годом), - не менее 0,5%; 

- сохранение количества книговыдачи в библиотеках 

на уровне 577 000 экземпляров; 

- сохранение удельного веса населения, 

пользующегося услугами библиотек на уровне 37,7 %; 

- постепенный переход на качественно новый уровень 



информационно-библиотечного обслуживания 

населения.  

Контроль за исполнением 

Программы 

Заместитель главы администрации района по 

социальным вопросам, экономическое управление 

 
* данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии 

решения об утверждении бюджета муниципального образования город Кольчугино на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ 

 

Культура – отрасль социальной сферы экономики, включающая музеи, 

театры, кино, художественное творчество, разные виды культурно-

образовательной деятельности, искусства. 

Культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, 

распространению и освоению культурных ценностей. 

Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и 

образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и 

обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и 

ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных 

исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную 

значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-

культурном отношении территории и объекты. 

Культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, 

другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами 

своих культурных потребностей. 

Культурное достояние народов Российской Федерации - совокупность 

культурных ценностей, а также организации, учреждения, предприятия культуры, 

которые имеют общенациональное (общероссийское) значение и в силу этого 

безраздельно принадлежат Российской Федерации и ее субъектам без права их 

передачи иным государствам и союзам государств с участием Российской 

Федерации. 

Государственная культурная политика (политика государства в области 

культурного развития) - совокупность принципов и норм, которыми 

руководствуется государство в своей деятельности по сохранению, развитию и 

распространению культуры, а также сама деятельность государства в области 

культуры. 

Творческая деятельность - создание культурных ценностей и их 

интерпретация. 

Творческий работник - физическое лицо, которое создает или 

интерпретирует культурные ценности, считает собственную творческую 

деятельность неотъемлемой частью своей жизни, признано или требует 

признания в качестве творческого работника, независимо от того, связано оно 



или нет трудовыми соглашениями и является или нет членом какой-либо 

ассоциации творческих работников (к числу творческих работников относятся 

лица, причисленные к таковым Всемирной конвенцией об авторском праве, 

Бернской конвенцией об охране произведений литературы и искусства, Римской 

конвенцией об охране прав артистов - исполнителей, производителей фонограмм 

и работников органов радиовещания). 

Культурные аспекты программ развития - перспективы социально-

экономических, научно-технических и других программ развития с точки зрения 

воздействия результатов их реализации на сохранение и развитие культуры, а 

также влияния самой культуры на эти результаты. 

Достоинство культур народов и национальных групп - признание их 

ценности и проявление уважения к ним. 

Культурное наследие народов Российской Федерации - материальные и 

духовные ценности, созданные в прошлом, а также памятники и историко-

культурные территории и объекты, значимые для сохранения и развития 

самобытности Российской Федерации и всех ее народов, их вклада в мировую 

цивилизацию. 

Культурное достояние народов Российской Федерации - совокупность 

культурных ценностей, а также организации, учреждения, предприятия культуры, 

которые имеют общенациональное (общероссийское) значение и в силу этого 

безраздельно принадлежат Российской Федерации и ее субъектам без права их 

передачи иным государствам и союзам государств с участием Российской 

Федерации. 

 

Раздел III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 
 

Программа разработана с целью создания условий для организации досуга и 

обеспечения жителей города услугами учреждений культуры. 

        Преобразования в обществе и экономические реформы не могли не 

затронуть культурную жизнь, которая в последние десятилетия функционировала 

под воздействием роста творческой инициативы граждан, потребителей и 

заказчиков культурных услуг, с одной стороны, и сокращения государственной и 

муниципальной поддержки культуры, с другой стороны. 

      Интерес населения к разнообразному досугу, растущие потребности в 

социокультурных услугах, эстетические потребности населения удовлетворяются 

посредством учреждений культуры, которые являются организаторами 

проведения творческих мероприятий и предоставляют возможность населению в 

реализации их творческих и эстетических потребностей и интересов.  

       Работа по сохранению и развитию организаций культуры на должном уровне 

требует применения программных средств и методов, действенной 

организационной и финансовой поддержки. 



       Программа сохранения и развития культуры наряду с аналогичными 

муниципальными программами призвана в комплексе  решать единую задачу 

сохранения и развития культурного потенциала страны, сохранения и 

использования культурного наследия Российской Федерации. 

На территории города Кольчугино (далее – город) действует 3  

муниципальных учреждения культуры в состав которых входят МБУ  

"ЦКМПиТ", Ансамбль "Медовый спас" и МБУК «МЦБ».  

 В МБУК «ЦКМПиТ» существует 24 клубных формирований, 11 из них 

имеют звание «образцовый»: народный хор ветеранов «Русские узоры», 

образцовый хореографический ансамбль «Аллегро», Народный театр, 

Образцовый театр юного зрителя, Поэтический театр, вокально-

хореографический ансамбль «Капельки», Духовой оркестр, вокальная студия 

"Театр эстрады", студия эстрадного танца "Дель Арте". Ансамбль "Медовый 

спас" является самостоятельным учреждением культуры, которым руководит 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации В.С. Першин.  

       Для различных категорий населения организованы кружки и любительские 

объединения. Вместе с тем уровень самодеятельного творчества отстаёт от 

требований сегодняшнего дня. Недостаточно средств выделяется на 

приобретение музыкального оборудования, костюмов, обуви.  

       Для повышения уровня творчества необходимо участвовать в выставках, 

фестивалях, творческих конкурсах, смотрах и.т.д., не прекращать сотрудничество 

с ведущими творческими организациями Владимирской области. 

       Пополнение фондов библиотек литературой, способной удовлетворить 

разносторонние читательские интересы не достаточно. Число подписных изданий 

в 4 раза ниже норматива.  

 В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, особое значение 

имеет человеческий фактор. Вместе с тем идёт старение кадрового потенциала. 

Более 50 % специалистов имеют возраст свыше 50 лет. Поэтому особого 

внимания требует подготовка кадров, повышение их  квалификации, оказание 

поддержки и практической помощи молодым специалистам. 

 Один из важных вопросов в отрасли культуры города – укрепление 

материально- технической  базы учреждений культуры. Необходимо 

укомплектование учреждений культуры современным оборудованием, 

техническими средствами.   

Таким образом, чтобы сохранять и развивать культурный потенциал города 

все эти вопросы необходимо решать в комплексе. 

 

Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Основной целью Программы является: создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей города услугами учреждений культуры. 

    Задачами Программы являются:  

1. Поддержка муниципальных культурно-досуговых учреждений. 

2. Организация библиотечного обслуживания населения. 



3.Организация и осуществление культурно-массовых и прочих мероприятий. 

 

Раздел V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 В рамках решения поставленных задач предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий, реализуемых  в рамках Подпрограмм, 

входящих в состав муниципальной Программы. 

 

5.1. Подпрограмма «Основные направления развития 

 культуры на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района». 

 

Целью Подпрограммы является поддержка муниципальных культурно-

досуговых учреждений. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений культуры. 

2. Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры. 

 Предполагаемые расходы на весь период действия подпрограммы 

составляют 270 118,3 тыс. руб. в том числе: 

1. Средства областного бюджета – 134 085,2 тыс. руб.; 

2. Средства городского бюджета –114 886,4 тыс. руб.; 

3. Добровольные пожертвования граждан – 10463,0 тыс. руб. 

4. Внебюджетные источники – 10 683,7 тыс. руб. 

 За период действия Подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 

1. Повышение доли учреждений культуры, находящихся в муниципальной 

собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем 

количестве учреждений культуры и искусства, находящихся в муниципальной 

собственности (литвиновский сельский дом культуры, молодежные клубы «На 

Белке» и «Пульс») – не менее 5 % ежегодно. 

2. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством проведения 

культурно-массовых мероприятий – не менее 4% ежегодно. 

3. Увеличение численности участников клубных формирований – не менее 

3 %. 

4. Увеличение количества проведенных мероприятий (по сравнению с 

предыдущим годом) – не менее 1 % ежегодно. 

5. Увеличение численности посетителей мероприятий учреждений культуры 

(по сравнению с предыдущим годом), - не менее 0,5%. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы являются МБУК «ЦКМПиТ», 

МБУК "Ансамбль "Медовый спас" и отдел культуры и туризма. 

 

5.2. Подпрограмма «Основные направления развития   



библиотечного дела на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района».  

 

Целью Подпрограммы является организация библиотечного обслуживания 

населения. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующую задачу: 

развитие библиотечного дела, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2021 - 2025 годов. 

Предполагаемые расходы на весь период действия подпрограммы 

составляют  50 829,2 тыс. руб. (средства городского бюджета). 

За период действия Подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 

- сохранить количество книговыдачи в библиотеках на уровне 577 000 

экземпляров; 

- сохранить удельный вес населения, пользующегося услугами библиотек на 

уровне 42,1 %; 

- обеспечить постепенный переход на качественно новый уровень 

информационно-библиотечного обслуживания населения 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является МБУК «МЦБ». 

 

5.3. Подпрограмма «Организация и проведение социально-культурных,  

праздничных и прочих мероприятий для жителей муниципального  

образования город Кольчугино Кольчугинского района». 

Целью Подпрограммы  является организация и осуществление культурно-

массовых и прочих мероприятий. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующую задачу: 

- проведение праздничных, культурно-массовых и прочих мероприятий. 

- проведение официальных мероприятий. 

- организация и осуществление социально-культурных мероприятий для 

отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержки. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2021 - 2025 годов. 

Предполагаемые расходы на весь период действия подпрограммы 

составляют  5 081,4 тыс. руб. в том числе: 

1. Средства городского бюджета – 4 334,4 тыс. руб.; 

2. Добровольные пожертвования граждан – 747,0 тыс. руб. 

За период действия Подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 



- расширить возможности для приобщения населения к культурным 

ценностям; 

- повысить эффективность и качество культурно-досуговой деятельности в 

городе Кольчугино; 

- обеспечить доступность культурных благ для   всех массовых групп и слоев 

населения. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является СНД города и отдел 

культуры и туризма. 

 

 

Раздел VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации муниципальной Программы состоит в согласованном 

нормативно-правовом, финансовом и организационном обеспечении реализации 

комплекса мероприятий на уровне органов местного самоуправления 

муниципального образования Кольчугинский район и  органов исполнительной и 

законодательной власти Владимирской области. 

Ответственным исполнителем муниципальной Программы является отдел 

культуры и туризма, в функции которого входят: 

- обеспечение координации деятельности соисполнителей на основе 

периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий; 

- осуществление взаимодействия с департаментом культуры администрации 

области по вопросам подписания соглашений о выделении средств областного 

бюджета на софинансирование мероприятий муниципальной Программы; 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации программных мероприятий; 

- в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием и до 01 

февраля года, следующего за отчетным, предоставляет в экономическое 

управление полугодовые и годовые отчеты соответственно о ходе реализации 

Программы по установленной форме. 

Соисполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств, предусмотренных муниципальной программой, 

несвоевременное информирование ответственного исполнителя о проведенной 

работе и ее результатах, совместно с ответственным исполнителем обеспечивают 

решение задач, заявленных в программе, в пределах своей компетенции и в 

рамках поставленных перед ними задач участвуют в реализации программных 

мероприятий 

Соисполнителями Программы являются: МБУК «ЦКМПиТ», Ансамбль 

«Медовый спас» и МБУК «МЦБ», СНД города. 

Соисполнители в ходе реализации Программы: 

- совместно с ответственным исполнителем обеспечивают решение задач, 

заявленных в Программе; 



- в пределах своей компетенции и в рамках поставленных перед ними задач 

участвуют в реализации программных мероприятий; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки и результативности Программы и подготовки 

полугодового и годового отчёта. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на 

реализацию Программы, осуществляет ответственный исполнитель Программы и 

финансовое управление администрации Кольчугинского района. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы 

администрации района по социальным вопросам, экономическое управление. 

 

 

 

VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Для реализации программных мероприятий привлекаются средства 

областного и городского бюджетов. Предполагаемые расходы на весь период 

действия Программы составляют 326 028,8 тыс. рублей. 

Расходы областного бюджета на реализацию Программы по годам 

распределены следующим образом: 

2021г.  – 11 931,8 тыс. руб.; 

2022г.  – 59 042,4 тыс. руб.; 

2023г.  – 39 845,4 тыс. руб.; 

2024г.  – 11 632,8 тыс. руб.; 

2025г.  – 11 632,8 тыс. руб.; 

Расходы городского бюджета на реализацию Программы по годам 

распределены следующим образом: 

2021г. – 27 831,4 тыс. руб.; 

2022г. – 35 226,7 тыс. руб.; 

2023г. – 38 319,5 тыс. руб.;  

2024г. – 34 117,4 тыс. руб.; 

2025г. – 34 554,9 тыс. руб.; 

Расходы за счет средств добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц на реализацию Программы по годам распределены следующим 

образом: 

2023г. – 11 210,0 тыс. руб.; 

Расходы за счёт внебюджетных источников на реализацию Программы по 

годам распределены следующим образом: 

2021г. – 1 619,2 тыс. руб.; 

2022г. – 2 293,5 тыс. руб.; 

2023г. – 3 348,6 тыс. руб.; 

2024г. – 1 711,2 тыс. руб.; 

2025г. – 1 711,2 тыс. руб. 



Данные по объёмам и источникам финансирования Программы в разрезе 

подпрограмм и сроков приведены в таблице № 1. 

 

 

 

Таблица № 1 

Объёмы и источники финансирования программы. 

Направлен

ия и виды 

расходов 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего 

Г
Б

 

О
Б

 

В
Б

И
 

Г
Б

 

О
Б

 

В
Б

И
 

Г
Б

 

О
Б

 

В
Б

И
 

Д
П

 

 

Г
Б

 

  
  

  
О

Б
 

В
Б

И
 

Г
Б

 

О
Б

 

В
Б

И
 

Г
Б

 

О
Б

 

В
Б

И
 

Д
П

 

г
р

 

Подпрограм

ма 

«Основные 

направления 

развития 

культуры на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

город 

Кольчугино 

Кольчугинск

ого района» 

1
9
0
4
5
,7

 

1
1
9
3
1
,8

 

1
6
1
9
,2

 

2
4
0
2
2
,0

 

5
9
0
4
2
,4

 

2
2
9
3
,5

 

2
5
2
6
1
,1

 

3
9
8
4
5
,4

 

3
3
4
8
,6

 

1
0
4
6
3
,0

 

2
3
2
7
8
,8

 

1
1
6
3
2
,8

 

1
7
1
1
,2

 

2
3
2
7
8
,8

 

1
1
6
3
2
,8

 

1
7
1
1
,2

 

1
1
4
1
3
9
,2

 

1
3
4
0
8
5
,2

 

1
0
6
8
3
,7

 

1
0
4
6
3
,0

 

Подпрограм

ма 

«Основные 

направления 

развития 

библиотечно

го дела на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

город 

Кольчугино 

Кольчугинск

ого района» 

8
5
4
4
,5

 

  

9
3
5
8
,0

 

  

1
1
5
6
9
,5

 

   

1
0
6
7
8
,6

 

  

1
0
6
7
8
,6

 

  

5
0
8
2
9
,2

 

 

  

Подпрограм

ма 

«Организаци

я и 

проведение 

социально-

культурных, 

культурно-

массовых и 

прочих 

мероприятий 

для жителей 

муниципаль

ного 

образования 

город 

Кольчугино 

Кольчугинск

ого района». 

2
4
1
,2

 

  

1
8
4
6
,7

 

  

1
4
8
9
,0

 

  

7
4
7
,0

 

1
6
0
,0

 

  

5
9
7
,5

 

  

4
3
8
9
,9

 

  

7
4
7
,0

 

ИТОГО 

2
7
8
3
1
,4

 

1
1
9
3
1
,8

 

1
6
1
9
,2

 

3
5
2
2
6
,7

 

5
9
0
4
2
,4

 

2
2
9
3
,5

 

3
8
3
1
9
,6

 

3
9
8
4
5
,4

 

3
3
4
8
,6

 

1
1
2
1
0
,0

 

3
4
1
1
7
.4

 

1
1
6
3
2
,8

 

1
7
1
1
,2

 

3
4
5
5
4
,9

 

1
1
6
3
2
,8

 

1
7
1
1
,2

 

1
7
0
0
4
9
,9

 

1
3
4
0
8
5
,2

 

1
0
6
8
3
,7

 

1
1
2
1
0
,0

 

 



Раздел VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер 

и состоит в изменение ценностных ориентаций населения города. Данные 

изменения не поддаются обычным статистическим измерениям. 

 Система программных мероприятий прямого экономического и 

экологического эффекта не предполагает, но все мероприятия Программы 

направлены на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

города услугами учреждений культуры, а так же создание  условий и равных 

возможностей доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам 

различных групп населения. 

 Оценка эффективности Программы производится на основе показателей, 

приведенных в таблице № 2. 

 

Таблица № 2. 

 

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование  

показателей 

Едини

ца 

измере

ния 

Величина 

показателя в 

базовом году 

(2020 год) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.Количество 

проведенных мероприятий 

- ЦКМПиТ 

- ансамбль «Медовый 

спас» 

Шт. 

 

 

 

320 

65 

 

 

 

702 

66 

 

 

 

248 

66 

 

 

 

239 

67 

 

 

 

242 

67 

 

 

 

245 

67 

2.Численность 

посетителей мероприятий 

учреждений культуры 

- ЦКМПиТ 

-ансамбль «Медовый 

спас» 

Чел. 

 

 

 

113855 

10800 

 

 

 

98881 

12384 

 

 

 

49186 

12145 

 

 

 

47816 

11960 

 

 

 

48837 

12020 

 

 

 

48864 

12080 

3. Количество 

книговыдачи в 

библиотеках 

Тыс.эк

з. 
577 465 509 520 532 532 

4. Удельный вес 

населения, пользующегося 

услугами библиотек 

% 42,1 38,3 37,8 37,8 37,8 37,8 

5. Удельный вес 

муниципальных 

учреждений культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений культуры 

% 58 58 58 58 58 58 

6. Количество 

официальных 
Шт. 4 2 1 4 4 4 



мероприятий 

7. Количество 

государственных и 

муниципальных 

учреждений культурно- 

досугового типа в 

населенных пунктах с 

числом жителей до 50 

тысяч человек, в которых 

реализованы мероприятия 

по развитию и 

укреплению 

материально-технической 

базы 

 

Ед. 0 0 0 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КОЛЬЧУГИНО 

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА» 

 

I. Паспорт подпрограммы «Основные направления развития культуры на 

территории муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района» (далее – Подпрограмма). 
 

 

Наименование  

Подпрограммы  

Основные направления развития культуры на 

территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 

МБУ «ЦКМПиТ» и Ансамбль "Медовый спас" 

Соисполнители  

Подпрограммы 

 

Отдел культуры и туризма 

Цели Подпрограммы Поддержка муниципальных культурно-досуговых 

учреждений 

 

Задачи Подпрограммы 

 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений культуры. 

 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2021 - 2025 годы 

Объём бюджетных ассигнований 

на реализацию Подпрограммы 

 

Общий объём средств, предусмотренных на 

реализацию Подпрограммы, составляет 270 118,3 

тыс. рублей, в том числе: 

- за счёт средств областного бюджета – 134 085,2 

тыс. рублей из них: 

2021г.  – 11 931,8 тыс. руб.; 

2022г.  – 59 042,4 тыс. руб.; 

2023г.  – 39 845,4 тыс. руб.; 

2024г.  – 11 632,8 тыс. руб.; 

2025г. –  11 632,8 тыс. руб.; 

- за счёт средств бюджета города Кольчугино 

(далее – городского бюджета) – 114 886,4 тыс. 

рублей из них: 



2021г. – 19 045,7 тыс. руб.; 

2022г. – 24 022,0 тыс. руб.; 

2023г. – 25 261,1 тыс. руб.; 

2024г. – 23 278,8 тыс. руб.; 

2025г. – 23 278,8  тыс. руб.; 

- за счёт средств добровольных пожертвований 

граждан и юридических лиц – 10 463,0 тыс. руб. 

из них: 

2023г. – 10 463,0 тыс. руб. 

- за счёт внебюджетных источников – 10 683,7 

тыс. руб.,  из них: 

2021г. – 1 619,2 тыс. руб.; 

2022г. – 2 293,5 тыс. руб.; 

2023г. – 3 348,6 тыс. руб.; 

2024г. – 1 711,2 тыс. руб.; 

2025г. – 1 711,2 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

1. Повышение удельного веса  муниципальных 

учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии в общем 

количестве муниципальных учреждений 

культуры – не менее 5 % ежегодно. 

2. Повышение уровня удовлетворенности 

граждан качеством проведения культурно-

массовых мероприятий – не менее 4% ежегодно. 

2. Увеличение численности участников клубных 

формирований – не менее 3 %. 

3. Увеличение количества проведенных 

мероприятий (по сравнению с предыдущим 

годом) – не менее 1 % ежегодно. 

  4. Увеличение численности посетителей 

мероприятий учреждений культуры (по 

сравнению с предыдущим годом), - не менее 

0,5%. 
* данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии решения об 

утверждении бюджета муниципального образования город Кольчугино на очередной финансовый 

год и плановый период. 

II. Основные понятия и термины 

 

       Культура - отрасль социальной сферы экономики, включающая музеи, 

театры, кино, художественное творчество, разные виды культурно-

образовательной деятельности, искусства. 

Культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, 

распространению и освоению культурных ценностей. 



Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и 

образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и 

обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и 

ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных 

исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную 

значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-

культурном отношении территории и объекты. 

Культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, 

другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами 

своих культурных потребностей. 

Творческая деятельность - создание культурных ценностей и их 

интерпретация. 

Творческий работник - физическое лицо, которое создает или 

интерпретирует культурные ценности, считает собственную творческую 

деятельность неотъемлемой частью своей жизни, признано или требует 

признания в качестве творческого работника, независимо от того, связано оно 

или нет трудовыми соглашениями и является или нет членом какой-либо 

ассоциации творческих работников (к числу творческих работников относятся 

лица, причисленные к таковым Всемирной конвенцией об авторском праве, 

Бернской конвенцией об охране произведений литературы и искусства, Римской 

конвенцией об охране прав артистов - исполнителей, производителей фонограмм 

и работников органов радиовещания). 
 

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения подпрограммными методами 
 

         Интерес населения к разнообразному досугу, растущие потребности в 

социокультурных услугах, эстетические потребности населения удовлетворяются 

посредством учреждений культуры, которые являются организаторами 

проведения творческих мероприятий и предоставляют возможность населению в 

реализации их творческих и эстетических потребностей и интересов.  

Учреждения культуры в городе Кольчугино представлены МБУ «ЦКМПиТ» 

и Ансамбль «Медовый спас».  

     В МБУК «ЦКМПиТ» существует 24 клубных формирований, 11 из них 

имеют звание «образцовый»: народный хор ветеранов «Русские узоры», 

образцовый хореографический ансамбль «Аллегро», Народный театр, 

Образцовый театр юного зрителя, Поэтический театр, вокально-

хореографический ансамбль «Капельки», Духовой оркестр, вокальная студия 

"Сольное пение", студия эстрадного танца "Дель Арте". Ансамбль "Медовый 

спас" является самостоятельным учреждением культуры, которым руководит 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации В.С. Першин.  

  Ансамбль «Медовый спас» является самостоятельным учреждением 

культуры, которым руководит Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации В.С. Першин.  

consultantplus://offline/ref=53B5FC3465AAE5470CD27F8AE7D8FC228EF67097C61DDFB69D87DBq700I
consultantplus://offline/ref=53B5FC3465AAE5470CD27F8AE7D8FC228CF5739CC61DDFB69D87DBq700I


В общей сложности более 110 тыс. человек стали участниками культурно-

массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры города.  

Тем не менее, проблемы в МБУ «ЦКМПиТ» и Ансамбле «Медовый спас» 

остаются и главные из них связаны с ветхостью здания и слабой материально-

технической базой учреждений, которые на протяжении многих лет 

финансировались по остаточному принципу.  

МБУ г.Кольчугино «ЦКМПиТ»  является самой большой и главной  

площадкой для проведения городских, областных  и межрегиональных 

мероприятий. Важным  вопросом  является  укрепление материально- 

технической  базы учреждения. Необходимо укомплектование учреждения 

современным оборудованием (световой, звуковой аппаратурой, видеопроектор) 

которые будут соответствовать техническим требованиям  для подготовки и   

проведения  мероприятий  на  высоком уровне.    

На протяжении многих лет в учреждении проблемным вопросом остается  

ремонт механики сцены. Это не только вопрос мобильности и удобства в 

оформлении мероприятий, но и безопасность сотрудников  учреждения, 

участников коллективов, концертных программ, массовых мероприятий, где 

количество участников на сцене может достигать до 200 человек. 

Здание, которому в 2022 году исполнится 120 лет, имеет сложную 

разноуровневую  конструкцию. Выделение денежных средств на проведение 

ремонтных работ позволит    содержать здание, которое является объектом 

культурного наследия, не только в эстетическом виде, но и позволит расширить 

спектр оказываемых услуг и привлечь большее количество зрителей для 

выполнения муниципального задания и национального проекта. 

 Для создания условий для организации культурно-досуговых мероприятий 

на территории парка МБУ «ЦКМПиТ» необходимы денежные средства для  

продолжения работ  по благоустройству парковой зоны и наполнению ее 

современными  архитектурными формами.  Дополнительное ограждение 

танцплощадки позволит установить стационарно сцену и оборудовать кинозал 

под открытым небом, расширит  возможность проведения мероприятий в парке 

для разной категории посетителей. 

       Остаются актуальными проблемы  по противопожарным и 

антитеррористическим мероприятиям. Автоматическая   пожарная система в 

здании установлена в 2010г., но истек срок эксплуатации  и сняты с производства 

комплектующие детали, кабельные линии противопожарной защиты  не 

соответствуют ГОСТ и  своду правил противопожарного режима.   В 2018 году на  

территории парка были установлены камеры видеонаблюдения и освещение в 

одной  части парка. Необходимо продолжить установку дополнительных камер 

видеонаблюдения   и опор освещения со стороны  ул. Зернова  и   скейт - 

площадки. Требуется установка камер видеонаблюдения в здании, как объекта с 

массовым пребыванием людей.  

       Обязательным требованием к исполнению Постановления Правительства РФ 

является охрана объекта 1 категории  вневедомственной охраной. 



 Основной деятельностью ансамбля «Медовый спас»  является концертная 

деятельность. Но не только. Универсальность муниципального учреждения  в 

таких моногородах, как Кольчугино, заключается в возможности проведения 

совершенно разноплановых мероприятий: фестивалей,  конкурсов, выставок, 

презентаций, деловых встреч, детских игровых программ,  и многое другое. При 

ансамбле действует детская студия эстрадного вокала, участники которой  

становятся лауреатами многих всероссийских и международных конкурсов. 

Характер деятельности учреждений и требования к уровню мероприятий 

обуславливает необходимость создания современной технической базы, с 

широким спектром возможностей. На сегодняшний день имеющееся на базе 

учреждения культуры оборудование имеет 50% износ и требует постоянного 

ремонта.  

      Ансамбль «Медовый спас»  должен быть конкурентоспособным и в полном 

объёме отвечать запросам населения. Регулярное обновление устаревшего  

музыкального оборудования будет способствовать значительному повышению 

качественного уровня проводимых мероприятий, позволит увеличить общий 

количественный показатель посещений, будет реализована возможность 

гастрольных поездок творческого коллектива за пределы города, где сценические 

площадки не имеют необходимого технического оснащения. Все эти 

мероприятия должны повысить уровень мероприятий и сформировать 

позитивный имидж Кольчугинского  района. 

Одной из проблем, требующих решения,  является выполнения требований 

противопожарной безопасности. Это касается помещения, которое используется 

и как студия звукозаписи, поэтому облицовка стен и потолков должна быть 

заменена на  негорючие материалы, такими могут быть негорючие акустические 

панели ECHOTON  FIREPROF  для противопожарного покрытия стен  

помещения. Эти мероприятия должны быть тоже предусмотрены программой для 

их неуклонного выполнения. 

Таким образом, решение данных проблем будет проводиться  

подпрограммными методами. 

 

VI. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Целью реализации Подпрограммы является: поддержка муниципальных 

культурно-досуговых учреждений. 

Задачей Подпрограммы является обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений культуры. 

 

V. Система подпрограммных мероприятий 

 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы обеспечивается путём 

выполнения ряда Подпрограммных мероприятий.



Система Подпрограммных мероприятий приведена в таблице № 1. 

Таблица №1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнит

ели 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

ГБ ОБ ВБИ ГБ ОБ ВБИ ГБ ОБ ВБИ ДП  ГБ ОБ ВБИ ГБ ОБ ВБИ 

Задача: поддержка муниципальных культурно-досуговых учреждений. 

Цель: Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры. 

1. 

Обеспечение деятельности учреждений культуры 

(заработная плата с начислениями, услуги связи, 

коммунальные услуги, транспортные расходы, 

работы по содержанию имущества, увеличение 

стоимости основных средств и  материальных 

запасов, прочие работы и услуги) 

МБУ 

«ЦКМПиТ

» 

1
5
2
5
7
,4

 

1
0
0
0
5
,8

 

1
4
3
4
,8

 

1
6
4
4
9
,5

 

1
0
4
5
2
,1

 

1
9
8
4
,3

 

1
8
9
4
1
,8

 

1
1
9
6
7
,5

 

3
1
0
5
,2

 

 

1
8
3
4
3
,9

 

1
0
8
5
1
,6

 

1
5
2
8
,2

 

1
8
3
4
3
,9

 

1
0
8
5
1
,6

 

1
5
2
8
,2

 

2. Организация и проведение массовых досуговых 

мероприятий, концертной деятельности, 

фестивалей, конкурсов, участие в выездных 

мероприятиях. 

3
2
8
,9

 

9
0
0
 

1
8
4
,4

 

4
5
7
,8

 

  

3
3
9
,3

 

 

 

 

3
2
8
,9

 

 

 

3
2
8
,9

 

  

3. Проведение ремонтных, противоаварийных работ, 

противопожарных мероприятий и приобретение 

оборудования в муниципальные учреждения 

культуры   

   

3
1
7
5
,2

 

4
7
0
2
8
,1

 

 

1
3
7
4
,8

 

2
5
2
4
3
,0

 

 

1
0
4
6
3
,0

 

  

 

   

4. Грантовая  поддержка любительских творческих 

коллективов муниципального образования город 

Кольчугино 

    

5
0
0
,0

 

  

 

 

   

 

   

5. Реализация отдельных мероприятий 

регионального проекта «Развитие и модернизация 

материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры Владимирской области» 

      

1
9
2
,2

 

8
1
9
,3

 

 

   

 

   

6. 

Мероприятия по укреплению межнационального 

мира и согласия, реализация иных мероприятий в 

сфере национальной политики на муниципальном 

уровне 

       

8
0
0
,0

 

 

   

 

   



7. 

Обеспечение деятельности учреждений культуры 

(заработная плата с начислениями, услуги связи, 

работы по содержанию имущества, увеличение 

стоимости основных средств и материальных 

запасов, прочие работы и услуги)   

Ансамбль 

«Медовый 

спас» 

3
3
2
0
,9

 

1
0
2
6

 

 

3
8
0
2
,0

 

1
0
6
2
,2

 

3
0
9
,2

 

4
3
5
5
,5

 

1
0
1
5
,6

 

2
4
3
,4

 

 

4
4
6
8
,5

 

7
8
1
,2

 

1
8
3
,0

 

4
4
6
8
,5

 

7
8
1
,2

 

1
8
3
,0

 

8. 

Организация и проведение массовых досуговых 

мероприятий, концертной деятельности, 

фестивалей, конкурсов, участие в выездных 

мероприятиях. 

1
3
7
,5

   

1
3
7
,5

 

  

5
7
,5

 

 

 

 

1
3
7
,5

 

 

 

1
3
7
,5

 

 

 

9. 
Обеспечение деятельности учреждений культуры МБУК 

«МЦБ» 

1
 

  

     

 

  

 

 

  

 

ИТОГО 

1
9

0
4

5
,7

 

1
1

9
3

1
,8

 

1
6

1
9

,2
 

2
4

0
2

2
,0

 

5
9

0
4

2
,4

 

2
2

9
3

,5
 

2
5

2
6

1
,1

 

3
9

8
4

5
,4

 

3
3

4
8

,6
 

1
0

4
6

3
,0

 

2
3

2
7

8
,8

 

1
1

6
3

2
,8

 

1
7

1
1

,2
 

2
3

2
7

8
,8

 

1
1

6
3

2
,8

 

1
7

1
1

,2
 

 

,

1 

 

Примечание: 

ГБ – городской бюджет; 

ОБ – областной бюджет; 

ВБИ – внебюджетные источники; 

ДП – добровольные пожертвования граждан и юридических лиц. 

 

 

 

.



 

VI. Механизм реализации и управления Подпрограммой   

 

 Механизм реализации Подпрограммы основывается на указанных в паспорте 

Подпрограммы целях и задачах и представляет собой выполнение перечня 

мероприятий, составляющих функциональное единство. 

Ответственными за реализацию Подпрограммы является МБУК «ЦКМПиТ» и 

Ансамбль «Медовый спас». 

МБУК «ЦКМПиТ» и Ансамбль «Медовый спас»: 

- разрабатывают в пределах своей компетенции проекты нормативных 

правовых актов, необходимых для выполнения Подпрограммы; 

- подготавливают ежегодно в установленном порядке предложения по 

уточнению перечня подпрограммных мероприятий на очередной финансовый год, 

уточняет затраты по подпрограммным мероприятиям, а также механизм 

реализации Подпрограммы; 

- несут ответственность за несвоевременную подготовку и не реализацию 

Подпрограммы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых 

на её реализацию; 

- осуществляют координацию деятельности по подготовке и реализации 

подпрограммных мероприятий, а также по анализу и рациональному 

использованию средств бюджета; 

- осуществляют сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации подпрограммных мероприятий; 

- подготавливает предложения по совершенствованию механизмов 

реализации Подпрограммы. 

            

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Для реализации подпрограммных мероприятий привлекаются средства 

областного и городского бюджетов. Предполагаемые расходы на весь период действия 

Подпрограммы составляют 270 118,3 тыс. рублей. 

Расходы областного бюджета на реализацию Подпрограммы по годам 

распределены следующим образом: 

2021г. – 11 931,8 тыс. руб.; 

2022г. – 59 042,4 тыс. руб.; 

2023г. – 39 845,4 тыс. руб.; 

2024г. – 11 632,8 тыс. руб.; 

2025г. – 11 632,8 тыс. руб.; 

Расходы городского бюджета на реализацию Подпрограммы по годам 

распределены следующим образом: 

2021г. – 19 045,7 тыс. руб.; 

2022г. – 24 022,0 тыс. руб.; 

2023г. – 25 261,1 тыс. руб.; 

2024г. – 23 278,8 тыс. руб.; 

2025г. – 23 278,8  тыс. руб.; 

Расходы за счет средств добровольных пожертвований граждан и юридических 

лиц на реализацию Подпрограммы по годам распределены следующим образом: 

2023г. – 10 463,0 тыс. руб.; 



Расходы за счёт внебюджетных источников на реализацию Подпрограммы по 

годам распределены следующим образом: 

2021г. – 1 619,2 тыс. руб.; 

2022г. – 2 293,5 тыс. руб.; 

2023г. – 3 348,6 тыс. руб.; 

2024г. – 1 711,2 тыс. руб.; 

  2025г. – 1 711,2 тыс. руб. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 

 Эффективность расходования бюджетных средств состоит в достижении 

ожидаемых результатов Подпрограммы и в недопущении их снижения. 

Наименование  показателей 

Едини

ца 

измере

ния 

Велич

ина 

показа

теля в 

базово

м году 

(2020 

год) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Доля учреждений культуры, 

находящихся в муниципальной 

собственности, состояние 

которых является 

удовлетворительным, в общем 

количестве учреждений культуры 

и искусства, находящихся в 

муниципальной собственности 

(ДК, ЛСДК, загородный парк, 

молодежные клубы «На Белке» и 

«Пульс») 

% 58 58 58 58 58 58 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством проведения 

культурно - массовых 

мероприятий 

% 84 100 100 100 100 100 

Численность участников 

клубных формирований 
Чел. 402 423 429 435 441 447 

Количество клубных 

формирований 
Ед. 11 12 12 12 12 12 

Количество проведенных 

мероприятий 

- ЦКМПиТ 

- ансамбль «Медовый спас» 

 

Шт. 

 

 

320 

65 

 

 

702 

66 

 

 

248 

66 

 

 

239 

67 

 

 

242 

67 

 

 

245 

67 

Численность посетителей 

мероприятий учреждений 

культуры 

- ЦКМПиТ 

- ансамбль «Медовый спас» 

Чел. 

 

 

 

113855 

10800 

 

 

 

98881 

12384 

 

 

 

49186 

12145 

 

 

 

47816 

11960 

 

 

 

48837 

12020 

 

 

 

48864 

12080 



Число лауреатов 

международных, всероссийских,  

межрегиональных и областных 

конкурсов и фестивалей 

Чел. - - - 220 223 226 

Доля новых концертных 

программ (длительностью не 

менее 60 минут) в общем 

количестве 

% 25 25 25 25 25 25 

Количество государственных и 

муниципальных 

учреждений культурно- 

досугового типа в 

населенных пунктах с 

числом жителей до 50 

тысяч человек, в которых 

реализованы мероприятия по 

развитию и укреплению 

материально-технической базы 

Ед. 0 0 0 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА  

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КОЛЬЧУГИНО 

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

I. Паспорт подпрограммы «Основные направления развития  библиотечного дела 

на территории муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района» (далее – Подпрограмма) 

 

Наименование  

Подпрограммы  

Основные направления развития  библиотечного 

дела на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

МБУК «МЦБ» 

Цель Подпрограммы Организация  библиотечного обслуживания 

населения 

Задача Подпрограммы 1. Развитие библиотечного дела, 

комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек. 

2. Укрепление материально-технической 

базы библиотек. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2021 - 2025 годы 

Объём бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

Подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 

реализацию Подпрограммы, составляет           50 

829,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021г. – 8 544,5 тыс. руб.; 

2022г. – 9 358,0 тыс. руб.; 

2023г. – 11 569,5 тыс. руб.; 

2024г. – 10 678,6 тыс. руб.; 

2025г. – 10 678,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты  

реализации 

Подпрограммы 

- сохранение количества книговыдачи в 

библиотеках на уровне 577 000 экземпляров; 

- сохранение удельного веса населения, 

пользующегося услугами библиотек на уровне 

42,1%; 

- увеличение числа читателей. 

* данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии 

решения об утверждении бюджета муниципального образования город Кольчугино на очередной 

финансовый год и плановый период. 
 



II. Основные понятия и термины 

 

Культура – отрасль социальной сферы экономики, включающая музеи, театры, 

кино, художественное творчество, разные виды культурно-образовательной 

деятельности, искусства. 

Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы 

поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, 

исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, 

произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований 

культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, 

сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении 

территории и объекты. 

Культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, другими 

юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами своих 

культурных потребностей. 

Творческая деятельность - создание культурных ценностей и их интерпретация. 

      Творческий работник - физическое лицо, которое создает или 

интерпретирует культурные ценности, считает собственную творческую 

деятельность неотъемлемой частью своей жизни, признано или требует признания в 

качестве творческого работника, независимо от того, связано оно или нет трудовыми 

соглашениями и является или нет членом какой-либо ассоциации творческих 

работников (к числу творческих работников относятся лица, причисленные к 

таковым Всемирной конвенцией об авторском праве, Бернской конвенцией об 

охране произведений литературы и искусства, Римской конвенцией об охране прав 

артистов - исполнителей, производителей фонограмм и работников органов 

радиовещания 
 

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения подпрограммными методами 

 

   Современный этап развития библиотек характеризуется изменением основных 

приоритетов их деятельности. К традиционным задачам сбора, сохранности и 

размножения книжных богатств добавились функции информационного, 

культурного и образовательного центра. Библиотеки, как наиболее массовые из всех 

учреждений культуры, предоставляют населению бесплатный доступ к информации, 

чем способствуют демократизации в получении информации и образования, 

повышению качества жизни. 

   Развитие библиотечного дела – неотъемлемая часть формирования единого 

культурного пространства города. Бюджетное финансирование библиотек не 

соответствует вкладу в сохранение и развитие культуры, образования, информации и 

организации досуга и значительно ниже среднеобластных показателей. Учитывая 

недостаточные темпы развития библиотеки, возникает реальная возможность 

отставания от других территорий Владимирской области. Это ставит под угрозу 

реализацию конституционных прав жителей города на свободный доступ к 

информации, культурным ценностям. Эффективному использованию 

информационных ресурсов, должному состоянию культурной, просветительской 

деятельности библиотек препятствует ряд проблем и факторов: 



        - неполноценное формирование книжных фондов; 

        - слабая материально-техническая база, изношенность оборудования, 

недостаточная техническая оснащённость.  

Накопленный опыт показывает, что современно выглядящая библиотека, 

оснащенная новой техникой и ориентированная на обслуживание информационно – 

познавательных потребностей, становится центром притяжения для жителей города, 

особенно молодежи, является надежным помощником и ресурсным центром для 

образовательных учреждений, выступает альтернативой социально вредным 

увлечениям (наркомании, алкоголизму).  

Подпрограмма должна способствовать созданию в городе единого 

информационно-библиотечного пространства, обеспечит конституционные права 

жителей на свободный и равный доступ к обеспечению информацией, позволит 

поднять имидж библиотек. 
 

IV. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Целью реализации Подпрограммы является организация библиотечного 

обслуживания населения. 

Задачами Подпрограммы являются: 

1. Развитие библиотечного дела, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек. 

2. Укрепление материально-технической базы библиотек. 

 

V. Система Подпрограммных мероприятий 

Для достижения цели Подпрограммы и решения задачи необходимо проведение 

мероприятий, представленных в таблице № 1 к Подпрограмме. 

Таблица №1 

Мероприятия 
Исполни

тели 

Срок 

исполнен

ия 

Сумма и 

источники 

финансирова

ния, тыс. руб. 

в том числе за счёт 

средств 

ФБ ОБ ГБ 

Цель: Организация библиотечного обслуживания населения. 

Задача 1: Развитие библиотечного дела, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Организация 

книговыдач, 

комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов 

МБУК 

«МЦБ» 

2021 8 544,5 0,0 0,0 8 544,5 

2022 9316,5 0,0 0,0 9316,5 

2023 11118,0 0,0 0,0 11118,0 

2024 10678,6 0,0 0,0 10678,6 

2025 10678,6 0,0 0,0 10678,6 

Задача 2: Укрепление материально-технической базы библиотек 

Проведение 

ремонтных и 

противоаварийных 

работ 

 

2022 41,5 0,0 0,0 41,5 

2023 451,5 0,0 0,0 451,5 

Итого по Подпрограмме 50829,2 0,0 0,0 50829,2 



 

 

VI. Механизм реализации и управления Подпрограммой   

 

Механизм реализации Подпрограммы основывается на указанных в паспорте 

Подпрограммы целях и задачах и представляет собой выполнение перечня 

мероприятий, составляющих функциональное единство. 

Ответственным за реализацию Подпрограммы является МБУК «МЦБ». 

МБУК «МЦБ»: 

- разрабатывает в пределах своей компетенции проекты нормативных 

правовых актов, необходимых для выполнения Подпрограммы; 

- подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по 

уточнению перечня подпрограммных мероприятий на очередной финансовый год, 

уточняет затраты по подпрограммным мероприятиям, а также механизм 

реализации Подпрограммы; 

- несёт ответственность за несвоевременную подготовку и нереализацию 

Подпрограммы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

её реализацию; 

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации 

подпрограммных мероприятий, а также по анализу и рациональному 

использованию средств бюджета; 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации подпрограммных мероприятий; 

- подготавливает предложения по совершенствованию механизмов 

реализации Подпрограммы. 

 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы. 

 

Для реализации подпрограммных мероприятий привлекаются средства 

городского бюджета. Предполагаемые расходы на весь период действия 

подпрограммы составляют  50 829,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021г.  – 8 544,5 тыс. руб.; 

2022г.  – 9 358,0 тыс. руб.; 

2023г.  – 11 569,5 тыс. руб.; 

2024г.  – 10 678,6 тыс. руб.; 

2025г.  – 10 678,6 тыс. руб.». 

 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 

 

Эффективность расходования бюджетных средств состоит в достижении 

ожидаемых результатов Программы и в недопущении их снижения. 

Наименование 

показателей 

Едини

ца 

измере

ния 

Величина 

показател

я в 

базовом 

году 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 



(2020 год) 

1. Количество 

книговыдачи в 

библиотеках 

Тыс.эк

з. 
577 465 509 520 532 532 

2. Удельный вес 

населения, 

пользующегося услугами 

библиотек 

% 42,1 38,3 40,4 42,2 43,5 43,5 

3. Количество читателей Чел. 26402 19500 19988 20120 20300 20300 

4.Обновление фондов 

библиотек 
% 1,7 1,75 2,3 2,3 2,3 2,3 

5. Доля цифровых 

информационных 

ресурсов (электронных 

изданий и аудио 

визуальных документов) в 

общем объёме фондов 

библиотек 

% 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

6. Количество посещений 
Ед. 133995 

19000

0 

22097

1 

22200

0 

222000

0 
222000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ, КУЛЬТУРНО-

МАССОВЫХ, ПРАЗДНИЧНЫХ И ПРОЧИХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КОЛЬЧУГИНО 

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА» 

 

I. Паспорт подпрограммы  «Организация и проведение социально-культурных, 

культурно-массовых, праздничных и прочих мероприятий для жителей 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Наименование  

Подпрограммы  

Организация и проведение социально-культурных, 

культурно-массовых, праздничных и прочих 

мероприятий для жителей муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района  

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел культуры и туризма и СНД города 

 Цель Подпрограммы Организация и осуществление культурно-массовых и 

прочих мероприятий  

Задача Подпрограммы 1. Проведение праздничных, культурно-массовых и 

прочих мероприятий; 

2. Проведение официальных мероприятий; 

3. Организация и осуществление социально-

культурных мероприятий для отдельных категорий 

граждан, нуждающихся в социальной поддержке. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2021 - 2025 годы 



Объём бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

Подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 

реализацию Подпрограммы, составляет 5 081,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

- за счёт средств бюджета города Кольчугино (далее – 

городского бюджета) –5 081,4 тыс. рублей из них: 

2021г. – 241,2 тыс. руб.; 

2022г. – 1846,7 тыс. руб.; 

2023г. – 1489,0 тыс. руб.; 

2024г. – 160, 0 тыс. руб.; 

2025г.  – 597,5 тыс. руб.; 

- за счёт средств добровольных пожертвований 

граждан – 747,0 тыс. руб. из них: 

2023г. – 747,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты  

реализации 

Подпрограммы 

- удовлетворение духовных и эстетических запросов 

жителей города; 

- популяризация культурного и исторического 

наследия; 

- обеспечение равного доступа к культурным 

ценностям для представителей разных социальных и 

возрастных групп населения города; 

- совершенствование форм культурно-досуговой 

деятельности и улучшение качества услуг по 

организации досуга жителей города. 
* данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии решения 

об утверждении бюджета муниципального образования город Кольчугино на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

I. Основные понятия и термины 

 

Культура – отрасль социальной сферы экономики, включающая музеи, театры, 

кино, художественное творчество, разные виды культурно-образовательной 

деятельности, искусства. 

Культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, 

распространению и освоению культурных ценностей. 

Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы 

поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, 

исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, 

произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований 

культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, 

сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении 

территории и объекты. 

Культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, 

другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами 

своих культурных потребностей. 

Культурное достояние народов Российской Федерации - совокупность 

культурных ценностей, а также организации, учреждения, предприятия культуры, 

которые имеют общенациональное (общероссийское) значение и в силу этого 



безраздельно принадлежат Российской Федерации и ее субъектам без права их 

передачи иным государствам и союзам государств с участием Российской 

Федерации. 
 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

подпрограммными методами. 

 

 Основные культурные события и акценты культурной политики сегодня 

перенесены на муниципальный уровень, где создаются стратегии развития сферы 

культуры с учетом социально-экономических особенностей развития территории, 

интересов различных категорий населения. 

 Предусмотренные данной подпрограммой мероприятия направлены на 

организацию и проведение различных городских праздников и проведение 

межпоселенческих массовых мероприятий, соревнований фестивалей, конкурсов 

ярмарок.  Подпрограмма предусматривает осуществление системы мероприятий, 

направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие 

нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, 

укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, 

культурно-массовых мероприятий и дней памяти.  

 По итогам реализации подпрограммы ожидается увеличение числа участников 

мероприятий, ожидается повышение качественного уровня проводимых 

праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти, повышение уровня 

интеграции жителей города в общественную жизнь, привлечения различных 

категорий жителей к активным формам досуга. Кроме того, планируется улучшение 

координации деятельности органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, 

направленной на реализацию комплекса культурно-досуговых мероприятий для 

жителей города. 

 

IV. Цели и задачи Подпрограммы 

 

Целью реализации Подпрограммы является  организация и осуществление 

культурно-массовых и прочих мероприятий. 

 Задачами Подпрограммы являются: 

1. Проведение праздничных, культурно-массовых и прочих мероприятий; 

2. Проведение официальных мероприятий; 

3. Организация и осуществление социально-культурных мероприятий для 

отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке. 

 

V. Система Подпрограммных мероприятий 

 

Для достижения цели Подпрограммы и решение задачи необходимо 

проведение мероприятий, представленных в таблице № 1 к Подпрограмме. 

 

Таблица №1 

№ Мероприяти Исполнители Срок Сумма и в том числе за 



п/

п 

я исполн

ения 

источники 

финансиро

вания, тыс. 

руб. 

счёт средств 

МБ Дп гр. 

Цель: Организация и осуществление культурно-массовых и прочих 

мероприятий 

Задача 1: Проведение праздничных, культурно-массовых и прочих 

мероприятий 

1. Проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий. 
СНД города 

2021 30,0 30,0  

2022 0,0 0,0  

2023 109,5 109,5  

2024 0,0 0,0  

2025 30,0 30,0  

МБУ «ЦКМПиТ» 
2021 207,5 207,5  

2023 100,0 100,0  

Админ. 

Кольч. р-на 

2021 0,0 0,0  

2022 793,9 793,9  

2023 675,0 575,0  

2024 100,0 100,0  

2025 507,5 507,5  

МБУ «Ансамбль 

«Медовый спас» 

2022 1000,0 
1000,

0 
 

2023 1347,0 600,0 747,0 

Задача 2: Проведение официальных мероприятий 

2. 

Проведение 

официальных 

мероприятий 

и памятных 

дат  

СНД города 

2021 3,7 3,7  

2022 2,8 2,8  

2023 1,5 10,0  

2024 10,0 10,0  

2025 10,0 10,0  

Задача 3: Организация и осуществление социально-культурных мероприятий 

для отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке 

3. 

Проведение 

культурных 

мероприятий 

для 

отдельных 

категорий 

граждан 

Админ. 

Кольч. р-на 

2021 0,0 0,0  

2022 50,0 50,0  

2023 3,0 3,0  

2024 50,0 50,0  

2025 50,0 50,0  

Итого по Подпрограмме  5081,4 
4334,

4 
747,0 

 

VI. Механизм реализации и управления Подпрограммой   

 



Механизм реализации Подпрограммы основывается на указанных в паспорте 

Подпрограммы целях и задачах и представляет собой выполнение перечня 

мероприятий, составляющих функциональное единство. 

Ответственным за реализацию Подпрограммы является отдел культуры и 

туризма и СНД города. 

Отдел культуры и туризма и СНД города: 

- разрабатывают в пределах своей компетенции проекты нормативных 

правовых актов, необходимых для выполнения Подпрограммы; 

- подготавливают ежегодно в установленном порядке предложения по 

уточнению перечня подпрограммных мероприятий на очередной финансовый год, 

уточняет затраты по подпрограммным мероприятиям, а также механизм 

реализации Подпрограммы; 

- несут ответственность за несвоевременную подготовку и не реализацию 

Подпрограммы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

её реализацию; 

- осуществляют координацию деятельности по подготовке и реализации 

подпрограммных мероприятий, а также по анализу и рациональному 

использованию средств бюджета; 

- осуществляют сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации подпрограммных мероприятий; 

- подготавливают предложения по совершенствованию механизмов 

реализации Подпрограммы. 

            

 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Для реализации подпрограммных мероприятий привлекаются средства 

городского бюджета. Предполагаемые расходы на весь период действия 

Подпрограммы составляют 5 081,4 тыс. рублей, в том числе: 

Расходы городского бюджета на реализацию Подпрограммы по годам 

распределены следующим образом: 

2021г.  – 241,2 тыс. руб.; 

2022г.  – 1846,7 тыс. руб.; 

2023г.  – 1489,0 тыс. руб.; 

2024г.  – 160,0 тыс. руб.; 

2025г.  – 597,5 тыс. руб.; 

Расходы за счёт средств добровольных пожертвований граждан на 

реализацию Подпрограммы по годам распределены следующим образом: 

2023г. – 747,0 тыс. руб. 

 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 

 

Эффективность расходования бюджетных средств состоит в достижении 

ожидаемых результатов Программы и в недопущении их снижения. 

 



Наименование  показателей 
Единица 

измерения 

Величина 

показателя в 

базовом году 

(2020 год) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Количество официальных 

мероприятий  
Шт. 4 2 1 4    4 4 

Количество культурных 

мероприятий для 

отдельных категорий 

граждан 

Шт. 10 0 1 10 10 10 

Количество культурно – 

массовых и прочих 

мероприятий 

Шт. 18 9 4 18 18 18 

 

 

 

 

 

 


